est vita et morte. Non est ergo tunc ligatus debito eterne mortis. filius enim ire esse desit ex quo diligere et pemtere incipit. extū ergo solutus ē ab ira que non manet super illum qui credit in cristum. sed super illum qui n̄ credit. Non ergo postmodum per sacerdotem cui confitetur ab ira eterna liberatur a qua iam liberatus ē per dominum ex quo dicit/confitebor. Solus ergo deus hominem interius mundat a peccati macula et a debito eterne pene soluit qui per prophetam ait. ego solus deleo iniquitates et peccata populi. Item ambro. verbuz dei dimittit peccata sacerdos et iudex. sacerdos quidem officium suum exhibet sed nulli potestatis iura exercet. Ide ille solus peccata dimittit. qui solus per peccatis nostris mortuus ē. Item aug. nemo tollit peccata nisi solus deus. qui ē agnus tollens peccata mundi/tollit autem et dimicēdo que facta sunt/et adiuuando ne fiant/et perducendo ad vitam ubi omnino fieri non possunt. His alijs q; pluribus testimonijs doceat dominus solum per se peccata dimittere/ et sicut dimittit quibusdam/ita et aliorum quorundam peccata retinet.

¶ sacerdotes etiam dimittunt peccata et tenent peccata suo modo

Dec ideo tamen negamus sacerdotibus concessam potestatem dimittendi et retinendi peccata cum hoc veritas in euāgelio aperte doceat. Hinc aug. ait. Ecclesie caritas q; per spiritum sanctum diffunditur in cordibus eorum qui participes sui sunt peccata dimittit. eorum qui non sunt tenet. Idem sacerdotes possunt confidentib; parcere quibus em̄ remittunt. remittit deus Lazarum em̄ de monumento suscitatum obtulit discipulis soluendum. p; hoc ostendens potestatem soluendi concessam sacerdotibus. Dicit em̄ qd̄cunq; sol. sup. ter. e. so. et i celo. rc. hoc est. ego

... v. fol. 11. 6. m. 15. 15. 16. 17.
videncia etiam adhuc adhuc
lens sic quod quisque sacerdos p. ab
phonas qm p. malas

deus. & omnes celestis milicie ordines.
& omnes sancti in gloria mea laudat vobis
cū & affirmant quos ligatis & soluit
nō dicit quos putatis ligare et soluere.
sed in quos exercetis opus iusticie & misericordie. aliter autem vel alia opera vestra
in peccatore non ognosco. Idem cū veracitatem ad deum conuerso peccata dimittuntur ab eis dimittuntur quibus ipse veraci
conuersione comungitur. spiritus sanctus ea dimittit qui datus est omnibus sanctis
sibi caritate coherentibus. siue se nouerint corporaliter siue non. Similiter cū alicuius tenentur peccata. ab eis tenentur/a quibus ille cordis prauitate disiungitur siue notis corporaliter siue ignotis. omnes mali spiritualiter a bonis se inueniunt sunt. Ecce hic dicit peccata dimitti & teneri a sanctis viris. & tamen spiritu; ea dimittere dicit. Et quod maiori consideratione dignum est. Idem etiam dicit quod deus per se vel per sanctos suos tantum dimittit peccata. Ut enim sic. Sacramentum gratie dat deus/etiam per malos ipsam vero gratiam non nisi per seipsum. vel per sanctos suos. Et idem remissionem peccatorum vel per seipsum facit. vel per ipsum columbe membra quibus ait. Si cui dimiseritis dimittentur. Ecce quod variis a doctoribus traduntur super his. & in hac tanta varietate quid tenendum hic sane dicere ac sentire possumus? quod solus deus dimittit peccata. & remittit. & tamen ecclesie contulit potestate ligandi & soluendi. sed aliter ipse soluit & ligat/ aliter ecclesia. Ipse tamen per se tantum ita dimittit peccatum. quia & amissum mundat ab interiori macula. & a debito eterne mortis soluit.

¶ Quo modus sacerdotes ligant & soluant a petitio.

Dicit autem hec sacerdotibus concessit quibus tam tribuit potestatem soluendi & ligandi id est ostendendi homines ligatos vel solutos. Unde dominus prius leprosum sanitati

per se restituit. Deinde ad sacerdotes misit. quorum iudicio ostenderetur mandatus. ita etiam lazaru; iam iuuicatu; ob tutum discipulis soluendum quia & si aliquis apud deum sit solutus/ non tamen in facie ecclesie solutus habetur nisi per iudicium sacerdotis. In soluendis ergo culpis vel retinendis/ ita operatur sacerdos euangelicus & iudicat. Sicut olim legalis in illis qui contaminati erant a praecesse peccatum figurat. Vade iuxta super mattheum. ubi dominus ait petro tibi dabo claves regni celorum. & quod cumque ligaueris super terram erit ligatum & in celis. & quodcumque solueris super terram erit solutum & in celis. Hunc inquit locum quidam non intelligentes aliquid sumunt de supercilie phariseorum. ut damnare innoxios/ vel soluere se putant noscios. cum apud deum non sententia sacerdotum/ sed reorum vita queratur. In leuitico se ostendere sacerdotibus mandentur leprosi. quos illi non faciunt leprosos vel mundos. sed discernunt qui mundi vel immundi sint. Ita & hic aperit ostenditur quod non sequitur deus ecclesie iudicium. que per subreptionem & ignorantiam interdum iudicat. Deus autem semper iudicat secundum veritatem & in remittendis vel in retinendis culpis id juris & officij habent euangelici sacerdotes. quod olim habebant sub lege legales in curandis leprosis. Huius ergo peccata dimittunt vel remittunt/ dum dimissa a deo vel retenta iudicant & ostendunt. Ponunt enim sacerdotes nomen dei super filios israel/ sed ipse benedic ut dicte in numeris. hunc modum ligandi & soluendi iuxta supranotauit.

¶ Alius modus ligandi & soluendi.

Et agant quoque sacerdotes dum satisfactionem penitentie contentibus imponunt. Soluunt cū de ea aliquid dimittunt. vel per eā purgatos ad sacramentorum communionē

admittunt quem modum superius leo
papa notaunt. Secundum hunc modum
dicuntur etiam sacerdotes dimittere pec-
cata vel remittere. Vnde superius aug.
dicit quibus remittit remittit deus. Et
opus em iusticie exercent in peccatores
cum eos iusta pena ligant. opus miseri-
cordie dum de ea aliquid relaxant vel
sacramentorum communio conciliante
alia opera i peccatores exercere neque-
unt. Et notandum quia quos satisfactio-
ne penitentie ligant eo ipso a peccatis
solutos ostendunt. quia non imponitur
alicui satisfactio penitentialis nisi quez
sacerdos vere penitentem arbitratur.
alij non imponit. et eo ipso peccatum re-
timeti a deo iudicat. Quia autem hoc ad
claves pertineat. Aug. ostendit dicens. Fru-
strat claves ecclesie qui sine arbitrio sa-
cerdotis penitentiam agit. si sine oris
confessione criminis indulgentia impe-
tratur. Est et alius modus ligandi et sol-
uendi qui per excommunicationem gerit
dum aliquis secundum canonicam disci-
plinam tertio vocatus ad emendationem
manifesti delicti et satisfacere vilipedem
sententia ecclesie a loco orationis et sa-
cramentorum communione et fidelium
confortio proceditur ut erubescat et pu-
dore sceleris conuersus peniteat. ut sic
spiritus eius saluus sit. qd si penitentia
perit resipuerit/negate communio
admittitur. et ecclesie reconciliatur. Nec
est autem ecclesie anathematizatio. hanc
penaz illis qui digne percelluntur infligit
quia gratia dei et pectio illis amplius
subtrahitur ac sibi ipsi relinquitur ut
sit eis liberum ruere in interitum pecca-
ti. In quos etiam maior dyabolo seuen-
di datur potestas. Orationes quoqz ec-
clesie et benedictionum ac meritorum suf-
fragia eis nequaquam suffragari putantur

TQuomodo secundum hos modos intel-
ligendum sit illud. Quodcumqz sol.

Secundum hos ligandi et solue-
di modos quomodo verum est
quod dicitur quodcumqz solueris
super terram et so. et in ce. et quodcumqz
liga. sup ter. e. liga. et in ce. et c. Aliquanto
enim ostendunt solutos vel ligatos
qui non sunt apud deum. et pena satisfa-
ctio et excommunicationis interdu-
mignos ligant vel soluunt et mignos
sacramentis admittunt et dignos admic-
ti arcent sed intelligendum est hoc in il-
lis quorum merita solui vel ligari postu-
lant. Tunc em sententia sacerdotis iudi-
cio dei et totius celestis curie approbat
et confirmatur cum ita ex discretione p-
dit ut reorum merita non stradicant quos
cumqz ergo soluunt vel ligant adhiben-
tes fidem discretionis reorum meritis
soluuntur vel ligantur in celis id est apud
deum quia diuino iudicio sacerdotis sen-
tentia sic progressa approbat et confir-
matur. Quos ergo secundum merita sen-
tentia ecclesie percellit ledit et illi foris
sunt apud deum. Qui autem non merunt
sententia ecclesie non leditur nisi contem-
nat. Vnde origen. Erigit quis a veritate.
a fide. a caritate. per hoc erigit de castis
ecclesie etiam si episcopi voce non abi-
ciatur sicut econtra aliqua non recto iudi-
cio foras mittitur. sed si non egit ut
mereretur exire nihil leditur. Interdu-
m qui foras mittitur interdum est. et qui fo-
ras est interdum videtur remitteri. Ecce qualis
et quantus est usus apostolicarum claviu-
rum. Jam ostensum est ex parte qualiter sacer-
dotes dimittunt peccata vel tenent et
tamen retinunt sibi deus quādam singu-
larem potestatem dimittendi vel retinē-
di. quia ipse solus per se debitum eterne
mortis solvit et animaz interius purgat

TQue sint intiores tenebre et interior
macula.

Ecce queritur que sit illa macula
et que sint ille tenebre et eriores
a quibus deus interius animam
purgat cum veram penitentiā immittit

5 debram h[ab]itum clavis p[ro]ficiat in se. hic d[icitur] m[od]estus u[er]o h[ab]itum
et d[icitur] p[ro]ficiat illud ut d[icitur] d[icitur] p[ro]ficiat illud. d[icitur] d[icitur] illud collatim. A[ccord]at p[ro]p[ter]eum. D[icitur]
decepitur q[ui]c[um]que d[icitur] quale autem p[ro]p[ter]eum q[ui] p[ro]p[ter]eum d[icitur] d[icitur] illud. d[icitur] d[icitur] illud
postea d[icitur] illud

5 14

De tenebris & interiori caligine satis facile est intelligere & respondere. Cum enim quis mortaliter delinquit & gratia virtutis pruatur si qua precessit & naturalium bonorum elisione patitur. unde et intellectus obtunditur. et totus homo interior obtemperatur. et ita quasi caligine quadam mens obvoluitur. que caligo peccati pena est. Hanc vero debet perlit cum penitentiam immittit / per quam perdita bona restituit et viciata reparavit. Vnde propheta. nebulas sicut cinerem spargit. sed que est macula peccati a qua animam lauat. Ecce enim quis voluit facere homicidium et patravit. quo patrato desinit tam velle quod facere. nondum tamen vere et humiliter penitet / nec confiteri appetit. Que ergo remansit in anima eius macula & mala voluntas quida fuit macula illius anime. sed illa transit. Macula etiam est si penitere contemnit. sed hoc est peccatum aliud a precedenti. Que ergo macula remansit a qua in penitentia purgatur. Polluta quidem est anima quousque peniteat sicut erat dum in ea prava erat voluntas. Hic enim qui tangit morticinum vel aliud immundum ita pollutus est post tactus quousque lauantur sicut fuit dum tangeret ita post actum peccati ita polluta remanet anima / sic fuit in ipso actu peccati. quia ita est longe a deo per dissimilitudinem qui est vita & mundicia mentis / sicut fuit dum peccatum ageret. Ipsa ergo dissimilitudo que inest anime ex peccato. & est a deo elongatio. anime macula intelligitur a qua purgatur in penitentia. hoc autem solus debet facit quod suscitat animam & illuminat. Quod sacerdotes nequeunt qui tam medici sunt animarum. Vnde propheta. Nunquid medici suscitabunt & confitebuntur tibi / quod exponeus augustinus ait. Boni doctores recte medici dicuntur qui viuentes curare ministerio possunt. sed non mortuos suscitare. Sola enim dei gratia reuiniscuntur.

Sistitutio pro demna nostra
Cuando hec claves dentur & quibus

Dicitur ostensum est que sunt claves apostolice. & quis earum usus superest inuestigare quando iste claves dentur & quibus dantur hec claves per ministerium episcopi alicui in operatione sacerdotij. Cum enim recipit ordinem sacerdotale simul & has claves recipit. Sed non videtur quod omnes vel soli sacerdotes has claves habeant. quod plerique ante sacram ordinationem scientiam discernendi habent. plures post consecrationem eam carent sane dici potest quod alteram clavumistarum id est scientiam discernendi non habent omnes sacerdotes. Vnde dolendum est atque lugendum. Multi enim licet indiscreti atque scientie quod emovere deberent sacerdotes expertes sacerdotij gradum recipere presumunt. vita & scientia eo indigni / qui nec ante sacerdotium nec post scientiam habent discernendi qui ligandi sint vel soluendi. Ideoque illam clavem in consecratione non recipiunt. quia semper scientia carent. Qui vero ante sacerdotium scientia discernendi prediti sunt / licet habeant discretiones non tamen in eis est clavis. quia non valent ea claudere vel aperire. Ideoque cum permutetur in sacerdotem clavem discretio nisi recte dicitur accipere. quod & ante habita discretio augetur & fit in eo clavis ut ea iam valeat ut ad claudendum vel ad aperiendum.

Si alteram clavem omnes habeant scilicet potentiam ligandi & soluendi.

Contra hanc falsam opinionem
Vnique iam constet non omnes sacerdotes illas duas claves habere. quia scientia discernendi plerique carent / de altera id est potentia ligandi & soluendi queritur utrum omnes sacerdotes eam habeant. Quidam enim hanc potestatem putant illis solis esse concessam qui doctrinam simul ac vitam apostolorum seruant. Illas enim claves promisit dominus petro & imitatoribus eius tantum ut aiut qui etiam autoritatibus

claves praeparet abducere
et p[ro]p[ter]eum id est clavis
autem differunt. Aug[ustinus] dicit
q[ui]d est op[er]e magis id est tendit
discernere. in modo clavis p[ro]p[ter]eum
de quidam h[ab]itu p[ro]p[ter]eum.

... St. Ansgar. Et Cardon. In pugnac oblatas
offerendi si quod sit. Et dicitur. Sed dñe te addat de
m. Igitur Ansgar et card. Card. In Ansgar. Expositus
per nos. Et missus. Accedit filius eius. cap. 38

Venuntur in monumentum sue opinonis.
Hoc enim dicunt angustum sensisse ubi
sit superius. Remissionem peccatorum
vel per seipsum facit deus vel per colu-
be membra. dicit etiam idem peccata di-
mitti vel teneri a sanctis. Idem super ex-
odus ubi de lamina aurea legitur. erat
autem lamina aurea semper in fronte sa-
cerdotis. hoc inquit significat fiduciam
bonae vite. quam qui vere perfecti non si-
gnificatione sed veritate sacerdos habet
solus potest auferre peccata. Item gre-
gorius. illi soli habent in hac carne posi-
ti potestatem ligandi et soluendi. Sicut
sancti apostoli. qui illorum exempla simul
cum doctrina tenent. Item ex dictis ori-
gini. hec potestas soli petro concessa est
et imitatoribus petri. Nam quicunque ve-
stigia petri imitantur habent recte ligā-
di et soluendi potestate. His alijsque tes-
timonijs immituntur qui asserunt potes-
tatem ligandi ac soluendi illis solis co-
cessam sacerdotibz qui vita et doctrina
pollent sicut apostoli.

¶ Aliorum sententia verior.

Alijs autem videtur quod et mihi
placere fateor. cunctis sacerdo-
tibus hanc clauem dari scilicet ligā-
di et soluendi. sed non eam recte ac digne
habent nisi qui vitam et apostolicam
doctrinam seruant. Nec premissae auto-
ritates malos sacerdotes hanc potesta-
tem negant habere. sed illos solos digne
ac recte ac potestate uti significant
qui prediti sunt vita et doctrina aposto-
lica. quia soli ipsorum apostolorum imi-
tatores digne recteq; possunt ligare et
soluere. et per dominum tantum vel per
sanctos in quibus habitat spiritus sanctus
digne et recte fit remissio vel reten-
tio peccatorum. fit tamen et per illos qui
sancti non sunt. sed non digne vel recte.
Dat enim deus benedictionem digne po-
scenti etiam per indignum ministrum.
Et vero hanc potestatem habeant om-

nes sacerdotes iezu. testatur super illum
locum euangeli. ubi dominus dicit pe-
tro tibi dabo claves regni celorum. Ha-
bent inquit iudicariam potestatem ean-
dem alij apostoli habent et omnis eccles-
ia in episcopis et presbiteris. Sed ideo
petrus eam specialiter accepit / ut om-
nes intelligant quod quincunq; ab umitate
fidei et societate ecclesie se separauerit
nec a peccatis solui. nec celum potest in-
gredi. Item quod sacerdos etiam si malus
sit gratiam tamen transfundit pro sue
dignitatis officio. Aug. ostendit dicens
dictum est a domino in numeris ad moys-
sen et aaron sacerdotes. vos ponite no-
men meum super filios israel. Ego do-
minus benedic eos ut gratiam tradi-
cio per ministerium ordinati transfundat
hominiibus. nec voluntas sacerdos-
tū obesse vel potuisse possit. sed meritum
benedictionem poscentis. Quanta autē
sit dignitas sacerdotalis officij et ordi-
nis hinc aduertamus. Dictum est de ne-
quissimo cappha inter cetera. Hoc autē
a semetipso non dixit. sed cum esset pon-
tifer anni illius prophetavit. per quod osten-
ditur spiritum gratiarum non personam
sequi digni vel indigni / sed ordine trans-
ditionis. ut quisquis bonus meriti sit
non tamen possit benedicere nisi fuerit
ordinatus ut officij mysteriis exhibeat.
dei autem est effectum tribuere benedi-
ctionis. Hinc evidenter ostenditur ordo
non priuari potestate tribuendi gratias
ob ministri indignitatem. Huic tamen
augustini sententie videtur obuiare quod
ait esicius. Sacerdotes inquit non propria
virtute benedicunt. sed quia figurā Christi
gerunt / et propter eum qui in ipsis est plen-
tudinem benedictionis tribuunt. Nec so-
lum is qui sacerdotium sortitus est / sed
quicunque Christus in seipso habet et eius fi-
guram gerit per conuersionem bonam
sicut et moyses prodonus est ut benedictō
nem prestet. Ecce hic habes quod non solus
sacerdos sed omnis in quo Christus habitat
benedictionem praestat / sed et alia est benedictio

Quoniam pars ista in possit calidum. Quidamque dicit
in coniunctum post tropac ad salutem alii. Et non
hinc est absque hunc sonco se manifeste per prophetam. Et
propter alij predicti dicitur hinc sonco et hoc regit prout in libro
dicitur ad misericordiam. Et hoc sonco dicitur ut de his
expoundit et missis aliis applicatis et quod aliae et misericordia
et affuit postea soncito. Et

que solis sacerdotibus congruit. alia q̄ ab omnibus bonis communiter exhibe tur. Demq; illi sacerdotes in quibus cri stus habitat benedictionis plenitudinem tribuere dicuntur. non quia soli illi trāfundant gratiam / sed quia illi soli licite & digne id agunt / nec subditos mala vi ta sacerdotis ledit / si bona faciunt que ille dicit. Unde greg. multi dum plū vi tam sacerdotuz q̄ suam discutiūt / in er roris foueam dilabuntur. minus consido rantes q̄ misi eos vita sacerdotis ledet / si humiliter bonis sacerdotum ammo nitionibus aurem accomodarent.

De hoc quod scriptum ē in malachia.
V. Maledicam benedictionibus vestris

Demisse vero sententie qua di citur etiam per malis sacerdotis ministerium transfundi gratias benedictionis. videtur obuiare qđ do minus per malachiam prophetaz malis sa cerdotibus committatur. maledicam bene dictiōbus vestris. Et alibi. ve his qui viuificant animas que non viuunt. & mor tificant animas que non moriuntur. Si em maledicit dominus benedictionibꝫ eorum. & si anime quas viuificant nō vi uunt / quomodo per eos gratia benedi ctionis transfunditur. Sed illud capitu lum. maledicam &c. quidam referunt ad hereticos. qui ab ecclesia precisi sunt. & ad excommunicatos quorum benedictōnes fiunt maledictiones. his qui eorum sequuntur errores. Illud vero alterum sc; viuificant &c. super omnes illos sacer dotes expoununt qui absq; clave scientie & forma bone p̄te / presumunt ligare vel soluere. Sed nullus officio sacerdos vti debet misi immumis sit ab illis que in alijs iudicat. alioquin seipsum condem nat. Qualem autē oporteat esse q̄ alios rum iudex constituitur Aug. describit ita dicens. Sacerdos cui omnis offeret peccator ante quem statuitur omnis la guoz i nullo eorum sit iudicandus. que

in alio iudicare est p̄emptus. **J**udicans em̄ alium qui ē iudicandus condemnat seipsum. Cognoscat ergo se & purget in se qđ alios videt sibi offerre. caueat vt a se picterit qđqđ i alio damnosum re pent. **A**mmaduertat q̄ qui sine peccato ē primus in illam lapidem mittat. **I**do em̄ liberavit peccatricem quia non erat qui iuste picteret lapidem. quomodo la pidaret qui se lapidandum cognoscer; Nullus em̄ erat sine peccato i quo intel ligitur omnes fuisse reos. **N**am veritatis semper remittebantur per ceremonias. **N**ota nam veritatis hic dicit & crimina lia secundū legem / vt veritatis putabant que per ceremonias dimictebantur. si ne morte vel mutilatione. criminalia q̄ mortem vel mutilationē inferebant. **S**i qđ ergo in eis erat peccatum criminale erat. In hoc ergo patentissimum ē cri men sacerdotum & detestabile qui non prius se non iudicant & alios alligant. **C**aueat spiritualis iudex sicut non com missit crimen nequicie / ita nō careat mu nere scientie. Oportet vt sciat cognosce re quidquid debet iudicare. **J**udiciaria em̄ potestas hoc postulat vt qđ debet iudicare discernat. **D**iligens ergo inve stigator sapienter interroget a peccato re quod forsitan ignorat vel verecūdia velit occultare. **C**ogito vero criminis varietates eius non dubitet investigare & locum & tempus & cetera que supradi sumus quibus cognitis adsit beneficius paratus erigere & secum onus portare. & habeat dulcedinem in affectione. dis crectionem in varietate. doceat persegu riantiam. caueat ne cōtrahat / ne iuste per dat iudiciariam potestatem. & si enim pe nitenti ei possit acquirere gratia / non ca men mor restituat in potestatem primā. Et si petrus post lapsum restitutus fue rit & sepe lapsis sacerdotibꝫ reddita sit dignitatis potestas / non tamē ē necesse vt omnibus concedatur quasi ex autori tate. **I**nvenitur autoritas que concedit & quasi imperat. **I**nvenitur autoritas

que non concedit sed vetat que scripture non repugnant/sed concordant. Cuz em tot sunt qui labuntur. ut pristinam dignitatem ex autoritate defendant/et quasi usum peccandi faciant sibi. recidēda ē spes ista. Si vero locus ē. ubi ista non concurvant/restitu possunt qui peccant. Ex his perpenditur qualis debeat esse sacerdos qui alias ligat et solvit di scretus scilicet et iustus. alioquin mortis faciat sepe animas/que non moriuntur. et vivificat que non viuunt et ita incidit in maledictionis iudicium. Illud autem malachie sc̄z maledicaz benedictionib⁹ vestris/sive super hereticos tantu; et ex communicatoz/sive super omnes sacerdotes qui vita et scientia carentes bene dicere presumunt/dictum accipiatur. sic intelligi potest. maledicam benedictionibus vestris. id ē his que in eis benedictionibus possidetis. quia faciaz ea cedere vobis in maledictionē non in benedictionem. quia et si benedicunt sanctis/non hoc faciunt ex vero corde. et iō eorum benedictio eis vertitur in maledictionem.vel maledicam benedictionib⁹ vestris id ē qđ a vobis benedicē a me erit maledictum/quia benedicunt inīq agentibus adulanturq; peccantibus dū modo diuites sint.

De his qui in fine peccant. *Vicim*

Sciendum ē etiam qđ tempus peccantie ē usq; i extremū articulū vite. Vnde leo papa. nemo est desperatus dum in hoc corpore cōsitus ē. quia nōnunqđ qđ diffidētia etatis differtur consilio maturiore pficitur Aug. tamen de peccantiam diffrerit ita scribit. Si quis positus in ultima necessitate. voluerit accipere peccantiam et accipit. et mox reconciliabitur et hinc vadit fateor vobis non illi negamus qđ petit. sed non presumimus qđ bene hinc exit. si secur2 hinc exierit ego nescio. peccantiam dare possumus. secundū dicitur qđ dico penitentiam qđ ad eum accedit.

titatem vero non. Nunquid dico damnabitur. sed nec dico liberabitur. vis ergo a dubio liberari. age peccantiam dū sanus es. si sic agis dico tibi quia secur2 es. quia peccantiam egisti eo tempore quo peccare potuisti. si vis agere peccantiam quando iam peccare non potes peccata te dimiserunt non tu illa. Item due res sunt. aut ignoscitur tibi/aut non ignoscitur. quid horum tibi sit futurum nescio. ergo tene certum/dimittit incertum sed quare hoc dixit aug. cum peccantia que in fine agitur in psalmo appetetur sacrificium vespertinum. quod erat acceptabilius in lege. et in quaunque die inuocetur de⁹ adiit. et quacunque hora in gemuerit et conuersus fuerit peccator vita viuet et non morietur. Sed illa dicit Aug. propter illos qui peccantiam usq; in finem vite protrahunt. et tunc nō ex dei amore videntur peccare sed timore mortis quasi ex necessitate. Vnde idem quasi aperiens quare superiora dixerit ait nullus expectet quādo peccare non potest. Arbitrii em libertatem querit deus ut delere possit commissā nō necessitatē/caritatem. non tantum timorem. quia non i solo timore viuit homo. Quem ergo sero peccat oportet nō solum timere iudicēz/sed diligere. quia si ne caritate nemo saluus esse potest. Nō ergo tantum timeat penam qui peccat sed anxiatur pro gloria/que conuersio si contigerit alicui etiam in fine desperandum non ē de eius remissione. sed quoniam rī vel raro est tam iusta conuersio timendum est de peccante sero. maxime cum filij quos illicite dilexit sint presentes. vix et mundus ad se vocet. multos solet serotina peccantia decipere. sed quoniam deus semper potens ē. semper etiam in morte iuare valet quibus placet. Cum ergo opus sit non hominis sed dei fructifera peccantia inspirare eas; potest quandocunque vult sua misericordia et remunerare ex misericordia/quos dānare potest ex iusticia. Sed quoniam

multa sunt q̄ ipedunt & languentez; ret
hūt pīculosum est & interitū vicinū ad
mortem pīrahēre pītēcie remedium.
Sed magnum est cū deus tūc īspirat
(si quis est) veram pītentia. **S**ed si etiā
sic duersus vita viuat et non moriatur.
non pīmitimus q̄ euadat omnem penā.
Nam prius purgandū ē igne purgatio-
nis. qui in aliud seculū distulit fructum
duersiomis. **H**ic autē ignis & si eternus n̄
sit mīro mō grauis est. excellit em̄ omnē
penam quā vñquam passus sit aliquis in
hac vita. nūquā in carne tanta iuventa
est pena. licet mirabilia martires passi
sunt tormenta & multi nequiter quanta
sepe sustinuerunt supplicia. **E**x his satis
ostēditur q̄ periculosum sit differre pe-
nitentiam. vsq; in fine; vite. si tamen eti-
am tunc vera habeatur pītentia homi-
nem liberat & vitam mortuo impetrat.
non sic tamen ut nullam sentiat penam.
mīsi forte tanta sit vehementia gemitus
& cōtritionis que sufficiat ad delicti pu-
nitionem. licet ergo sit difficile ut tunc
sit vera pītentia q̄ tam sera vēit quā
do cruciatus ligat membra. & dolor sen-
sum opprimit ut vix homo aliquid cogi-
tare valeat/ melior ē tamen sera q̄ nū-
la. **P**ītentia em̄ si in extremo vite hy-
tu aduenit sanat & liberat. **M**ultum se-
ra fuit lacromis pītentia / sed non fuit
sera indulgentia. sed licet latro vēlam
meruisset in fine de omni crīmme/nō ta-
men dedit baptizatis peccandi & perse-
uerandi autoritatem.

De bis qui hic pītentia nō complent.

Sī vero queritur de illis qui in
hac vita pītentiam non com-
plent. vtrum transituri sint per
ignem ut ibi quasi compleat qđ hic mi-
nus fecerunt/ idem dicimus & de istis es-
se sentiendū & de bis qui in extremis pe-
nitēt. si em̄ tanta fuerit cordis contritio
& delicti exprobatio. ut sufficiat ad pu-
nendum peccatum/ liberi ab alijs pīmis-

transeunt ad vitam/ & si īexpleta fuerit
pītentia. quia perfecte pītuerunt &
īgemuerunt corde. **R**ui vero non a dō
conterūtur corde & īgemiscunt p̄ pec-
cato. si ante expletionem pītentie dis-
cesserint / ignem purgatorium sentiunt
& grām pīmentur q̄ si hic implessent
pītentiam. **H**orrendū ē em̄ incidere
in manus dci viuentis. **D**eūs em̄ cum sit
misericordia & iustus ex misericordia pī-
tenti ignoscit non reseruans peccatum
ad penam eternam. **E**t iustitia vero im-
pīntum non dimittit delictum. aut em̄
homo pīnt aut deus. homo autem pu-
nit pītendo. & est pītentia interior
& exterior. **S**i ḡ interior pītudo fuerit
tāta ut sit sufficiēs vltio peccati de2 q̄
hoc nouit ab illo qui taliter pīnt; vlt
ius penam non exigit. **S**i vero exterior
pītudo non sufficit in vīdictam pec-
cati nec exterior pītentia impletur/ de-
us qui modos & mensuras peccatorum
& penarum nouit addit penam sufficien-
tez. **S**tudeat ergo quisq; sic delicta cor
rigere ut post mortem non oporteat pe-
nam tollerare. **Q**uedā em̄ peccata mor-
talia in pītentia fiunt vēmalia. non ta-
men mox sanantur. **S**epe īfirm2 more-
retur si non medicaretur. non tamē sta-
tim medicatus sanatur. languet post vi-
cturus / qui prius erat moriturus. **R**ui
autem impītens moritur omnino mo-
ritur. & eternaliter cruciatur. **S**i em̄ sem-
per vñueret semper peccaret

De illo cui sacerdos īdiscret2 īiungit
paruam pītentiaz.

Sī vero de illo queritur qui sa-
tisfactionem īiūclam impleue-
rit que ignorātia vel negligētia
sacerdotis peccato condigna nō fuerit.
vtrum de vita migrans ab omni pena li-
ber sit/ idem respondeo qđ supra de illo
qui pītentia non compleuit. dixi. **R**ō
si tantum est lamentum interioris dolo-
ris ut sufficiat in vīdictam peccati oīo

liberatus ē. Si vero non sufficit dolor in
terior simul cuz pena iniūcta / addet de
us penam. **G**autem interdum sufficiat
dolor interior ad vindictā peccati / cer-
tum documentū habemus in illo latro-
ne qui sola mentis contritione & confes-
sione statim ut cōuersus fuit / paradiſū
ingredi meruit. sed quia dispensatores
ecclesie contritionis quantitatem non p-
pendunt / quibus non est datum intelligere
occulta cordium / omnībus leges
penitentie constituūt. tam magis q̄ mi-
nus de peccato dolentibus quorum stu-
dium ad hec precipue tendere debet / vt
cordis dolorem quantum fas ē cognos-
cant & secundum ipsius modum satis-
factionē iniungant. **Vnde aug.** In actio-
ne penitentie vbi tale omissum est vt is
qui omisit a xp̄i etiā corpore separetur
non tam consideranda ē mensura tēpo-
ris q̄ doloris. **C**or em̄ contritū & humili-
atum deus non despicit. veru; quia ple-
runq; dolor alteri cordis occultus est.
alteri / nec in aliorū noticiā nisi per ver-
ba vel alia quecunq; signa procedit / cuz
sit coram illo cui dicitur. **G**emitus meo
a te non ē absconditus. **R**ecte constitut-
untur ab his qui ecclesijs p̄sunt tempo-
ra penitētia / vt satisfaciat etiā ecclesie in
qua peccata ipsa remittuntur. extra ea;
quippe non remittuntur. **I**psa em̄ spiri-
tum sanctum pignus accepit sine quo nō
remittuntur vlla peccata. **I**tem iero².
Omensuram temporis in agenda penitē-
tia ideo nō satis aperte prefigunt caño-
nes p̄ uno quoq; crīmme / vt de singulis
dicant qualiter vnumquodq; emendan-
dum sit / sed magis in arbitrio sacerdo-
tis intelligentis / relinquentū statuerūt
quia apud deum non tantum valet men-
sura temporis q̄ doloris. nec abstinen-
tia tantu; ciborum quantū mortificatio-
viorū. **I**deoq; tempora penitentie pro-
fide & conuersatione fidelium penitenti-
um ad breuiāda precipiunt. & pro negli-
gentia p̄telanda . p̄ quibusdam tamen
culpis modi penitentie sūt impositi

Gmorientibus non sit imponenda sa-
tisfactio sed mnotescenda.

Soleit etiā queri vtrū satisfactio-
ma lex morituris sit imponēda
de quo theodorus cantuariensis
episcopus in p̄metētionali suo sic ait
ab infirmis in periculo mortis positis pu-
ra m̄mirenda est ofesso peccatorum. n̄
tamen est illis imponenda quantitas pe-
nitentie sed mnotescenda. & cum amico-
rum orationibus & elemosinarum largi-
tionibus pondus penitētiae subleuandū.
si forte migrauerint. si vero conualuerit
penitentie modum a sacerdote imposi-
tum diligenter obseruent. **A**lijs vero p-
qualitate peccati / penitentia decernē-
da ē presidētium arbitrio. **Vnde leo pa-**
pa. tempora penitūmis habita mode-
ratione constituenda sunt tuo iudicio.
put conuersorum animos perspereris es-
se deuotos. pariter etiam habere debēs
etatis semel in cūtu m. & respicere peri-
culorum quorūcunq; vel egritudinē
necessitates.

In necessitate non ē neganda penitētia
vel reconciliatio.

Sciendum etiam q̄ tempore ne-
cessitatis non est neganda peni-
tentia vel reconciliatio peniten-
tibus. **Vnde leo papa** . his qui tempore
necessitatis & periculi urgentis instātia
presidium penitentie & mox reconciliatio-
nis implorant / nec satisfactio interdicē-
da est / nec reconciliatio deneganda. q̄
misericordie dei nec mensuras possum-
ponere. nec tēpora diffundre. **O**d si ita
aliqua egritudine agrauati sunt vt qđ
paulo ante poscebant sub p̄senti signi-
ficare non valeant / testimonia eis fideli-
um circumstantium p̄dēsse debent simul
q; penitentie & recōciliationis consequā-
tur beneficiū. **I**tem iulius papa. Si pre-
sbiter penitentiam abnegauerit moren-
tibus reus erit ammarum. quia dominus
Domini Ihesi cui ac nlli fuit p̄ ludum satis-
ficeret vnḡ ihesi fide dignus me em̄ predicō
ludum n̄d me h̄c p̄sumper. Quoē p̄t̄ dicens
q̄m̄is loquunt̄ m̄p̄d̄ h̄c lōm̄ p̄t̄ rēde h̄c
h̄m̄ q̄ h̄p̄t̄ n̄ p̄cēt̄ m̄p̄h̄lād̄. q̄m̄ p̄p̄i. q̄
h̄p̄t̄ m̄p̄f̄t̄. Āt̄ 3. ad̄ m̄d̄. q̄h̄t̄ q̄. & m̄m̄m̄

ait cū conuersus fuerit tunc saluus erit
Vera em̄ confessio ultimo tempore pos-
test esse. q̄ non modo tēporis sed etiam
cordis de⁹ inspectoꝝ ē h̄c ut latro pbat

Gy presbiter non recōciliet in consulo episcopo nisi in necessitate.

Pon debet tamen presbiter recō
eiliare penitentem inconsulto
episcopo nisi vltima necessitas
cogat. **Vnde** in cartaginensi concilio. p
sbiter inconsulto episco non reconcihet
penitentē. nisi absente episcopo/ si vlti
ma necessitas cogat. **Cuiuscunq; penitē**
absidem **tis publicū crimen est q; vniuersam cō**
mouerit vrhem ante absidea scilicet in
troitum ecclesie manus ei imponatur.
Ite aurelius episcopus dixit. **S**i quis in
periculo constitutus fuerit & se reconciliari
diuiniis alcaribus petierit si episcop
pus absens fuerit. debet presbiter consulere
episcopum. & sic periclitantem eius
precepto reconciliare. **I**nconsulto vero
episcopo non potest excommunicatos vel
publice penitentes presbiter reconcilia
re. **Vnde** in cartaginēsi concilio secūdo
statutum est. vt crisma vel reconciliatio
penitentium & puellarum consecratio a
presbiteris non fiat. **I**tem reconciliare
quemq; in publica missa presbitero non
liceat. puellarum tamen consecratio cō
sulto episcopo per presbiterum fieri va
leat. **vnde** in cartaginensi concilio scđo
presbiter in consulto episcopo virgines
non consecret. crisma vero nunq; officiat
Sic precepto episcopi potest presbiter
consecrare virgines/ sic & recōciliare pe
nitentes.

**¶ An oblatio eius sit recipienda qui curres
ad peccatiā preuenientur morte.**

Si autem queritur de illo qui ad peccatum festinans sacerdotem inuenire non potuit et ita cessit. utrum oblatio eius sit recipienda

dicimus quia ē. **Vnde** m concilio apāne
si. si aliquis fuerit mortuus qui non sit
confessus/ t testimonium habet bonum
t non poterat venire ad sacerdotem. s;
poccupauit eū; mōs ī domo vel ī via
faciant pro eo parentes eius oblationē;
ad altare/ t dent redēptionē p cap-
tiuis. **Viximū pīmū**

¶ De peccatis q̄ post hāc vitā dimittuntur

Sicut etiā queri vtrū post hanc
vitam aliqua peccata remittan-
tur. **A**liqua post hanc vitam
remittantur xpus ostendit in euangelio
vbi ait qui peccauerit in spiritum sanctum
non remittetur ei neq; i hoc seculo neq;
in futuro. **E**x hoc datur intelligi sicut
sancti doctores tradunt q; quedam pec-
cata in futuro dimittentur. quedam em-
culpe in hoc seculo relaxantur. quedam
vero parue etiam in futuro. que quidem
post mortem grauant. sed dimittuntur
si digni sunt. si bonis actibus in hac vita
meruerunt ut dimittatur eis. **D**e illis eti-
am qui edificant lignum. fenum. stipulam.
Dicit aug. q; ignem tribulationis transi-
torie inuenient cremabilia edificia que se-
cum portauerunt cremantem. **N**it enim
sic post istius sane corporis mortem do-
nec de igne purgatorio veniatur ad diē
damnationis & remuneracionis si hic te-
poris interuallo spiritus defunctorum q;
edificauerunt. lignum. fenum. stipulam.
huiusmodi ignem dicantur perpeti quē
alij non sentiunt qui huiusmodi edificia
non portauerunt. ut innemant ignem tra-
sitorie tribulationis penitentia concrema-
tem/non redarguo. quia forsitan veru-
est. sed quia dicitur saluus erit quasi p-
ignem contemnit ille ignis. **G**rauor
tamen erit ignis ille q; quidquid potest
homo pati in hac vita. **H**ic aperte insi-
nuatur q; illi qui edificant lignum. fenu-
stipulam. quedam cremabilia edificia.
id est penitentia peccata secum portant q;
in igne emendatorio cremantur. **Vnde**

constat quedam **vemalia** peccata post
hanc vitam deleri.

Ret alijs citius alijs tardius purgantur in
igne

Tullo autem igne purgatorio
alijs tardius. alijs citius purgantur
secundum q̄ ista peccata magis
vel minus amauerunt. **Vnde aug.** post
hanc vitam incredibile non ē. non nullos
fideles per ignem quendam purgatorij
quanto magis minus ue bona peccata di-
lecerunt. tanto tardius citius q̄ saluari.
Vnde non frustra illa tria distinxit apo-
stolus lignum. fenum. stipulam. que illi
edificant. qui & si aliena nō rapiunt / re-
bus tamen infirmatibus concessis ali-
qua dilectione inherent. qui secundum
suos amandi modos vel diutius ut lig-
num. vel minus ut fenum / vel minimum
ut stipulā ignem sustinebunt. **Qui** vero
superedificant aurum. argentum. lapi-
dem preciosum. de utroq; igne securi sūt
non soluz de illo eterno qui crucifixus ē
impios meternū sed etiam de illo emen-
datorio quo purgabuntur quidam sal-
uandi. **Hic** obici potest si per lignum. fe-
num. stipulā. **vemalia** intelliguntur pec-
cata & nullus adeo perfectus ē qui ve-
maliter non peccet. ergo qui edificant.
aurum argentum lapides preciosum edi-
flicant etiam sibi lignum. fenum. stipu-
lam. ergo per ignem transibunt. **Nō**
quod dicimus q̄ non omnis qui ve-
maliter peccat lignum. fenum. stipulam edi-
ficit sicut econuerso. nō omnis qui con-
templatur deum. diligit proximum. &
opera bona facit/edificant aurum argen-
tum lapidem preciosum. & tamen in au-
ro intelligitur contemplatio dei in ar-
gento dilectio pium in lapide preciosum
bona opera. sed illi qui edificant lignu-
m. fenum. stipulam. dominum contemplan-
tur & proximum diligunt. & opera bona
faciunt. nec tamen edificant aurum ar-
gentum lapidem preciosum. **Hec** em̄ edi-
ficit qui sic illa tria facit ut cogitz que

sunt dei. & quomodo placeat deo. non
mundo. Lignum vero & fenum. & stipu-
acci possunt secularium rerum q̄uis li-
cite concessarum tales cupiditates vt
amitti sine animi dolore n̄ possint. **Hec**
ergo edificat is qui cogitat que mundi
sunt. quomodo placeat mundo. qui cir-
ca diuitias suas qđammodo carnali af-
fectu tenetur. & tamen ex eis multas ele-
mosinas facit. nec p̄ eis aliquid fraudis
vel rapine molitur. **E**x his ergo pat; q̄
non idem homo simul hec & illa edificat.
Illa em̄ edificatio perfectorum tantum
est qui non cogitant placere mundo / s;
tantum deo. qui & si ve maliter aliquādo
peccant feruore caritatis ita assumme
m eis peccatum sicut gutta aque in ea-
mino ignis. & ideo nunq; secum portant
cremabilia. **Hec** autem inferior edifica-
tio minorum est qui non tantuz deo sed
etiam mundo placere cogitant. deuz ta-
men preponunt. si vero mundum prepo-
nerent non superedificant/ sed destruerent
fundamentū. **A**ffectiones ergo
carnales qb; dñi sunt dñmibus. ongi-
bus. possessionibus. ita ut ml preponant
xpo illis tribus significantur que in mē-
tes perfectorum nō cadunt. & si alia ve-
malia admittant. **I**n cordibus vero mi-
norum interdum durant usq; in finem.
qui cum talibus edificijs transeunt. sed
dissoluētur in igne. ipsi vero merito fun-
damenti salvi erunt. Grauissimam tamē
penam sentient. **E**x quo apparet quantā
hic misericordiam exhibet deus. & quan-
tam ibi exerceat severitatem. cū p̄ eodē
peccato multo graui ibi punit q̄ hic

Opimio quorundam cum obiectione.

Sed forte dices illud esse accipi
endum de pena peccati non de
ipso peccato. qđ gregori⁹ dicit
quodam leua in futuro dimittenda. Si
em̄ veram penitentiam habuerit quis/
peccata omnia dimissa sunt ei. sed pena
forte remansit. Ideoq; si vere peccator,

objicit sine peccato transit. Si autem vere peccat non est in obicitu maculam potest que nunquam delebitur. Huius vero edificat lignum. fenum. stipulam vere peccat quia bonus est et caritatem habet et in caritate de hac vita transit. g. sine peccato transit non sequitur. Verum quidem est quia bonus est et caritatem habet et vere peccat et tamen cum veniali peccato transit quod non deleuit peccatum illud quod deserit homo. tale autem peccatum sepe in hac vita non relinquitur ab homine. et tamen vere peccat non est si non de omnibus venialibus peccateat. potest enim quis de omni mortali et de omnibus veniali peccare. excepto uno vel pluribus venialibus quinque. sicut habet quae caritatem et unum vel plura venialia. quod de criminalibus nullatenus esse potest. Est enim aliquis bonus caritatem habens. sed adhuc quoddam cupiditatis affectu amans hec secularia. talis existens subiecta morte opprimitur. In illo terreno affectu mortuus est. et tamen saluabitur a quo non se hic absoluit. ergo post hanc vitam ab illo purgabitur. Constat ergo quedam peccata sed leuia post hanc vitam dimitti. Si vero de pena peccati illud intelligi voluerint autores. cur magis amemorassent leuia quam grauia. cum etiam grauium pena hic inexpleta post hanc vitam restet.

De generali confessione quid pro sit.

Post hec considerandum est quid pro sit confessio illa ubi singula peccata que quisque fecit non exprimuntur. Sane dici potest quod omnia criminalia semel saltum oportet in confessione exprimi. nisi aliqua a mente excludantur. sed quia nemo delicta intelligit omnia generaliter saltum ea confitere quorum memoriam non habes. et sic nihil celasti de sceleribus tuis. Venialia vero quia innumerabilia sunt sufficit genera-

liter conficeri. nisi aliqua sint frequenter iterata. perfectius est tamen etiam illa. et primere si vales. Ideoque quotidianus generaliter fit confessio in ecclesia. per veniales scilicet peccatis que quotidiane admittimus. et pro illis mortiferis quorum notitiam non habemus. Vnde aug. veritatem dicit deo peccat. quando nihil illi de omissione sceleribus celat non quod et si voluntate celauerit deus ignoret. sed veritatem sibi dici vult. ab eo ut veniam consequatur. Si vero mente aliqua exciderint. confitetur veritate deo. cum generaliter dixerit. deus qui nosti occulta cordis et opera mea et delicta a te non sunt abscondita quibus veniam largiaris pro cor. et hec est veritas confitentis quam dedit deus. Vnde. Ecce enim veritatem dilexisti. hic insinuatur quod generalis confessio etiam mortalia delet quorum intelligentia non habetur.

Nemo confiteat peccata quod non fecit

Si autem peccata celare non debet peccatum suum quod superbia est. ita nec humilitatis causa facteri se reum illius quod se non omisisse noscitur. quia i cauta est talis humilitas et peccatorum constituit. Vnde aug. cum his militatis causa mentiris. si non eras peccator ante quod mentireris. mentiendo efficeris quod vitaras. Veritas in te non est nisi ita te dixeris peccatorem ut etiam esse cognoscas. Veritas autem ipsa est ut quod es diccas. nam quomodo est veritas ubi regnat falsitas.

De penitentia sacerdotis qui peccatum publicat confitentis.

Caveat autem sacerdos ne peccata confitentium alijs prodat alioquin deponatur. Vnde gg. Sacerdos ante omnia caueat ne de his que ei confitentur peccata alicui reciteat non impinguis. non extraneis. nec quod absit

*Vnde fuit h[ab]itatio h[ab]itu[m] prima genetiv
t[em]p[or]is officij annu[m] ad f[est]u[m] s[an]ctu[m]
M[ar]tiu[m] mo[n]ta[re] p[ro]p[ri]e[re]tate
m[ar]tirio emissu[m] ad agnus d[omi]ni
detrahe*

*p[er] aliquo scandalo. Nam si hoc fecerit
deponatur. et omnibus diebus vite sue
ignominiosus peregrinando pergit. Et
vero dictu[m] est ut penitentia eligat sacerdo-
tem scientem ligare et soluere videtur co-
trarium ei quod in canonibus reperitur ve-
neno scilicet alterius prochianum iudi-
care presumat. sed aliud est fauore vel odio
ap[osto]lium sacerdotem contemnere quod ca-
nones prohibent. aliud cecus vitare. Et
urbanus facere monet ne si cecus cecus
durat ambo in foueam cadant. Sic enim
urbanus secundus placuit ut nulli sacer-
dotum deinceps liceat quemlibet omis-
sum alteri sacerdoti ad penitentiā su-
scipere sine eius consensu cui prius ofes-
sus est. Qui vero contra hoc facere temp-
tauerit gradus sui piculo subiacebit*

Si peccata dimissa redeant. 29. 8. 10

*Onq[ue] multis autoritatibus sus-
p[ro]posita h[ab]et. Secundus placuit
ut nulli sacerdotum deinceps liceat
quemlibet omis-
sum alteri sacerdoti ad penitentiā su-
scipere sine eius consensu cui prius ofes-
sus est. Qui vero contra hoc facere temp-
tauerit gradus sui piculo subiacebit*

Si peccata dimissa redeant. 29. 8. 10

*Q*uoniam multis autoritatibus sus-
p[ro]posita h[ab]et assertum in vera cordis
contritione peccata dimitti ante
confessionem vel iustificationem. etiam
ei qui aliquando in crimen relapsurus est
queritur si post cordis contritionem co-
fiteri contempserit. vel in peccatu idem
vel simile reciderit an peccata dimissa
redeant. cuius questionis solutio obscu-
ra est et perplexa. alijs asserentibus. alijs
ec[co]tra negantibus peccata semel dimis-
sa ulterius replicari ad penam. Qui vero
dicunt peccata dimissa redire subditis
se mununt testimonij Ambro. ait. do-
nate muice; si alter in alteru[m] peccat alio
quam deus repetit dimissa. Si enim in his
contemptus fuerit sine dubio reuoca-
bit sententia per quam misericordia dede-
rat. sicut in euangelio de seruo neque legi-
tur. qui in conservu[m] suu[m] impius depre-
hensus est. It[em] rabanus neque ieruu[m] tradi-
dit deus tortoribus quo ad usque redde-
ret vniuersum debitum. quia non solum
peccata que post baptismu[m] homo egit
reputabuntur ei ad penam/ sed etiam origi-
nalia quae in baptismo sunt ei dimissa. It[em]

*Principia ergo sunt si audieris origine post hoc crucifixi carnalit[er] et dilectioni p[ro]p[ri]etati
post hoc crucifixi carnalit[er] et dilectioni p[ro]p[ri]etati
et in carnem non sumi quietus et non habet viae venientia in diuina p[ro]p[ri]etate
et quod amorem credere quod p[ro]p[ri]etatis carnalit[er] et in dilectione crucifixi et in origine de qua in p[ro]p[ri]etate
reditus dicitur quod non est in p[ro]p[ri]etate carnalit[er] et in dilectione crucifixi et in origine de qua in p[ro]p[ri]etate
carnalit[er] et in dilectione crucifixi et in origine de qua in p[ro]p[ri]etate carnalit[er] et in dilectione crucifixi et in origine de qua in p[ro]p[ri]etate
carnalit[er] et in dilectione crucifixi et in origine de qua in p[ro]p[ri]etate carnalit[er] et in dilectione crucifixi et in origine de qua in p[ro]p[ri]etate*

*gregorius. Ex dictis euangelicis constat
quia si ex corde non dimittimus. quod in
nos delinqutur et hoc rursum erigitur
quod iam nobis per penitentiā dimissum
fuisse gaudebamus. Item augustinus dicit de
us. dimitte et dimittet tibi. sed ego pri-
us dimisi. dimicte vel postea. nam si non
dimiseris. reuocabo te et quidquid dimi-
seram replicabo tibi. It[em] qui diuini be-
neficij oblitus suas vult vindicare iniuri-
as. non solum de futuris peccatis veniam
non merebitur. sed etiam preterita que iam
sibi dimissa credebat ad vindictam ei re-
PLICABANT. Item beda. Neuerter in do-
mum meā recte timendus est ille versiculos
non exponendum. ne culpa quam in nobis
excusatam credebamus per misericordiam nos
vacantes opprimat. It[em] quaecunq[ue] enim
post baptismina siue prauitas hereticalis
sive cupiditas mundana arripuerit mox
omnium prosternet in ima viciorū. It[em]
augustinus redire dimissa peccata ubi fraternalis
caritas non est. apertissime dominus in
euangelio docet in illo seruo a quo di-
missum dominus debitum petiit. eo quod
ille conseruo suo debitu[n] nolle dimicte-
re. Dis autoritatibus inmituntur qui di-
cant peccata dimissa si replicantur redi-
re simpliciter. Quibus opponitur. Si quis
per peccato de quo peccavit et in dulgen-
tiam accepit iterum puniatur. non vide
iustum. si puniatur per eo quod peccavit et
non emendauit. iustitia est aperta. si vero
requiritur quod fuerit condonatū vel iustifi-
cia non est. vel iustitia est occulta. videtur et
iam deus bis in duplum iudicare. et du-
plex tribulatio consurgere quod scriptu-
ra negat. Sed ad hoc potest dici. quod ne
quis duplex tribulatio consurgit. neque iudi-
cat deus bis in duplum. hoc enim fieret si
post condignā satisfactionem et sufficie-
tem penam iterum puniret. sed non sa-
tisfecit digne et sufficienter qui non p[ro]se-
uerauerit. Debuit enim iugem peccati ha-
bere memoriam non ad faciendū sed ad
cauendū. debuit non obliuisci omnes
tribulationes dei. que tot[s] sunt. quod sicut
Est[her] 4. 13. sed non est illud. Venerabilis
alio scripsit. et postea dicitur. It[em] non est illud
et op[er]a non tradidit. sed non est illud.*

*ex p[ro]p[ri]etate
14*

ad luc[re]tum

*sed q[ui] cata
plac
peccati sien
min. Sed id
impunita
ita reu[er]tu
refuerat. So
datur eng
ingratia u
q[ui] parti que
ne. Ideoq[ue]
studio le
dens milie
lib[er]tatis de*

*D*icitur
enim h[ab]e[re]re
num et q[ui]
h[ab]it[ur] dicu
mentis tantu[m]
penitentia
memorie scilicet
migatione
mentum eu
tate. Extemp[or]o
unioem. po
ta. Sed ad
telligentium
tota estiam
mentum bap
tizatio. P[otes]ta

peccatorū remissionē. tot ergo debuit
cogitare dona dei/ quoc mala sua ac p.
illis vsq; ī finez gratias agere. Sed qz
īmigratus ad vomitum sicut canis rediit
ante acta bona mortificauit. & peccatuz
dimissuz reuocauit. ut cui humiliato an
te deus peccatum dimiserat /eidez post
ea elato & īmigrato imputet.

Aliorum sententia.

Sed quia absolum videt ut peccata dimissa iterum imputentur. placet quibusdam neminem pro peccatis semel dimissis iterum a deo puniri. Sed ideo dicuntur dimissa redire et imputari quia propter ingratitude mem ita reus et peccator constituitur ut ante fuerat. Sic enim quod dimissus fuerat dicitur exigi quia remissionis perceperit ingratus ita reus sit ut ante fuerat. utriusque parti questionis probati fauent doctores. Ideoque alicui parti non preiudicabis studio lectori iudicium relinquo ad densa mibi tutum fore ac saluti proximum sub mensa dominoque micas edere.

¶ Quid sit hic sacramentum & res.

Dicitur predicta restat inuestigare quid in actione penitentie sit sacramentum et res. **Sacramentum** enim signum est sacre rei. **Quid ergo** hic signum est et que est res sacra huius signi. **Ruidam** dicunt sacramentum hic esse quod exterius tantum geritur scilicet exterior penitentia que est signum interioris penitentie scilicet contritionis cordis et humiliationis. **Quod si** est non omne sacramentum euangelicum id efficit quod figurat. **Exterior** enim penitentia non efficit interiorum potius interior causam est exterioris. **Sed ad hoc** inquiunt illi hoc esse intelligendum de illis sacramentis que in novo testamento instituta sunt ut est sacramentum baptismi confirmationis et corporis Christi. **Sacramentum** vero penitentie

Contra hanc ueram dicitur de gratia mandata cum sedis iherat In
tie licet et coniugij ante tempus gratie
etiam a primordio humani generis fuit
Vtrunq; em institutus fuit in primis pa-
rentibus. Item si exterior penitentia sa-
cramentum est. et interior res sacramen-
ti. sepius precedit res sacramentum. qd
sacramentum rem. Sed nec hoc incon-
ueniens est. Nam et in alijs sacramentis
que efficiunt quod figurant hoc sepe co-
tingit. **R**uidam autem dicunt exteriorē
penitentiam et interiorē esse sacramē-
tum nec duo sacramenta/sed unū ut spe-
cies pams et vini. non duo sunt sacramē-
ta sed unum. et sicut in sacramento cor-
poris ita etiam in hoc sacramēto dicūt
aliud esse tantum sacramentum scilicet
exteriorē penitentiā. aliud sacramentū
et rem scilicet interiorē penitentiā. ali-
ud rem et non sacramentum scilicet remissio
nem peccatorum. Interior em peniten-
tia et res ē sacramēti id est exterioris pe-
nitentie/ et sacramētum remissionis pec-
cati/ quā et signat et facit. Exerior quo-
q; penitentia et interioris signum ē re-
missionis peccatorum.

De sacramento vunctionis extreme

Dicitur premissa est etiā aliud sacramentum scilicet vncchio infirmorum que fit in extremis oleo per episcopū consecrato. & sunt tria genera vncctionis. **E**st em̄ vncchio que fit crisma. que dicitur principalis vncchio. q̄ in ea principaliter paraclitus datur. **V**n de & ppter abundantiam gratie duos li- quores mixtos habet. oleum sc̄ & balsa mum. oleum conscientie. balsamū fame. **C**risma vero grece vncchio latine dicitur. nec tamen omne oleum ad vunctionē sanctificatū crisma vocatur. **S**ed illud solū quod miscetur cu; balsamo quo ca pita regum & pontificū vnguntur. quo etiam oleo baptizatos sacerdos vngit i vertice. & pontifex per impositionē manus confirmandos vngit in fronte. **E**st & alia vncchio q̄ cathecumini & neophyti

vnguntur in pectore et inter scapulas. in
perceptione baptismi. Tercia vero unctio
est que dicitur oleum infirmorum de qua
nunc agitur.

De quibus sic institutu hoc sacramentu

Hoc sacramentu unctiomis infir-
morum ab apostolis institutu
legitur. ait enim iacobus. Infir-
matur aliquis in vobis inducat presbi-
teros ecclesie et orent super eum vnguen-
tes eum oleo in nomine domini. et alleua-
bit eum dominus. et si in peccatis sit di-
mittentur ei. In quo ostenditur duplci
ex causa sacramentum hoc institutu scili-
cet ad peccatoru remissionem. et ad cor-
poralis infirmitatis alleuationem. Vnde
de constat eum qui hanc unctionem fi-
deliter deuoteq; percepit et in corpo-
re et in amma alluciari. si tamen expedit
ut in utroq; alleuetur. Q; si forte cor-
poris validitudinem illi habere non expe-
dit/illam que est anime sanitatem in hoc
sacramento acquirit. et sicut in alijs sacra-
mentis ita et in isto aliud est sacra-
mentum. aliud res sacramenti. Sacramen-
tum est ipsa unctio exterior. Res sacra-
menti unctio interior. que peccatorum remis-
sione et virtutum ampliatione perficitur
et si ex contemptu vel negligentia sacra-
mentum hoc pretermittitur et periculo-
sum est et damnabile.

De iteratione huius sacramenti.

Querunt aliqui si hoc sacra-
mentum iterari possit. cu; baptismi
et alia quedam sacramenta semel
suscelta non iterentur aug. dicit. Sacra-
mentum non iterandum et sacramento non
faciendum esse iniuriam. sed hic dicit ubi
agit de sacramento baptismi et ordina-
tionis. Vnde non videtur illud generali-
ter accipendum sed de sacramento bap-
tismi et confirmationis et ordinationis
que nullatenus non sunt repetenda. q;

semel tamen et non sepius das baptismus et
confirmatio et ordinatio. Sacramentum
vero altaris et penitentie et coniugij se-
pe iterari videtur. quia sepe sacramen-
tum corporis per cipitur. frequenter pe-
nitentia agit. coniugium sepe contrahit.
Quare ergo unctio similiter non potest
iterari. Si morbus non renertitur medi-
cina non iteretur. Si vero morbus non
potest traheri/quare medicina debet
traheri/sicut oratio iterari potest. ita et
unctio iterari posse videtur. utraq; enim
illuc commemorat iacobus. et utrumq; il-
lic cooperatur ad ferendas alleuationes
corporis et anime. Cur ergo negetur un-
ctionem super infirmum posse iterari ad
impetrandam sepius sanitatem mentis
et corporis/cum propter idem sepe iteran-
da sit oratio.

Aliorum oppositio.

Ovidam autem de omni sacra-
mento intelligi volunt q; non sit
iterandum scilicet secundum to-
tum illud quod pertinet ad sacramentum
dicentes quedam sacramenta sepius pos-
se suscipi. quedam vero non. nec tamen
que sepius sumuntur. totaliter iterantur
ut sacramentum altaris et unctiomis que-
licet sumuntur sepius/tamen quia non ite-
rum benedicitur eadem hostia vel idem
oleum non iteratur sacramentum cum in
iuria. Sed dicit quis sic et baptismus non
iteratur. et si aliquis frequenter baptize-
tur dum eadem aqua non iterum bene-
dicitur. Sed aliud est inquit illi de bini-
dictione aque qua fit baptismus. aliud
de benedictione panis et olei. Potest enim
baptismus celebrari in aqua etiam non
benedicta. quia illa benedictione per reveren-
tia tantum fit. et decoro non virtute sa-
cramenti. Sed corpus Christi non potest co-
fici nisi de pane consecrato. nec unctio
illa fieri potest nisi de oleo ab episcopo
consecrato. Ideoq; illa sanctificatio ad
virtutem sacramenti pertinere videtur

Dicitur ergo fidei regnum huius ecclesie sicut fidei regnum sicut regnum dei regnum spiritus sancti et patrum propter regnum dei et regnum spiritus sancti. Unde dicitur de patribus regnum spiritus sancti regnum dei. Et doceamus et diligamus huius regnum patrum regnum spiritus sancti regnum dei. Quod si sumus huius spiritus sancti regnum ad amorem domini pietatis. Quod si sumus huius spiritus sancti regnum ad misericordiam fratrum. Quod si sumus huius spiritus sancti regnum ad dilectionem fratrum.

In coniugio quoque semel tantum bene dicitur quisque non sepius benedicit eum ut ait ambrosius. cu[m] prima et non cum secunda uero. Si ergo cum dicitur sacramentum non esse iterandum nec iuria esse ei facienda ratione dicti referas ad sanctificationem rei qua sacramentum expletur de omni sacramento generaliter id verum est. Si vero ad susceptionem sacramenti de quibusdam verum est quod non iterantur crebra susceptione. de alijs vero quibusdam non quia frequenter sumuntur ut hoc uincionis sacramentum quod in omnibus pene ecclesia sepe repeatitur.

De ordinibus ecclesiasticis.

Punc ad considerationem sacre ordinationis accedamus septem sunt spiritualium officiorum gradus sive ordines sicut ex sanctorum patrum dictis aperte traditur. et capituli nostri scilicet ihesu christi exemplo monstratur qui omnium officia in semetipso exhibuit et corpori suo quod est ecclesia eosdem ordines obseruandos reliquit. Septem autem sunt propter septiformem gratiam sancti spiritus cuius qui non sunt principes ad gradus ecclesiasticos indeinde accedunt. Illi vero in quorum mentibus diffusa est septiformis gratia spiritus sancti cum ad ecclesiasticos ordines accedunt in ipsa spiritualis gradus promotione ampliore gratia principere credunt.

Trauelles assumendi sunt ad clerum. Clemens papa.

Cleres autem ad misterium spirituale eligendi sunt clerici qui digne possint dominica sacramenta tractare. Melius est enim domini sacerdoti paucos habere ministros qui possint digne opus dei exercere quam multos inutiles qui ordinatori graue onus inducunt. Tales enim decet esse ministros Christi qui septiformi gratia spiritus sancti

sint decones et quorum doctrina et diversitas formam eadem gratia in alijs transfundatur ne celestes margaritas spiritualium verborum officiorumque diuinorum sorride uite pedibus aculcentur. In sacramento ergo septiformis spiritus viij sunt gradus ecclesiastici scilicet hostiarum lectorum exorcistarum acolitarum subdiaconi diaconi sacerdotes / omnes tamen clerici vocantur id est sortiti.

De corona et tonsura.

Corona enim signaculum est quo significatur in partem sortis ministerij divini. Corona regale decus significat et seruire deo regnare est. Unde ministri ecclesie reges esse debent ut se et alios regant quibus petrus ait. Nos estis genus electum / regale sacerdotium et summa capitum desuper nudat ut eorum mens ad dominum libera monstretur que reuelata facie gloria dei contempletur. Summa enim capitum est eminencia mentis. Denudatio capitum est reuelatio mentis. clericus enim secretorum dei non ignarus esse debet. Contentur etiam capilli usque ad reuelationem sensuum scilicet oculorum et aurium ut vicia in corde et opere pullulantia doceant precepcionem ad audiendum et intelligendum verbum dei preprediatur mens. pro quo seruato reddetur in excelsis corona. Tonsure autem ecclesiastice usus a nazarensi exortus videtur qui prius crimen seruato deme ob vite continentiam / caput radebant. et capillos in igne sacrificij ponebant. Hinc usus moleuit ut qui diuinis cultibus mancipantur quasi nazareni. in sancti crimen posito inueniatur. Sicut ad ezechiel dicitur filii hominis sume gladium accutum et duc super caput tuum et barbam. In actibus etiam apostolorum priscillam et aquilam hoc fecisse legimus. Paulus quoque et alij quidam discipuli Christi hoc fecerunt. Hec ergo in quibuslibet gradibus constituti clerici vocantur. quorum

reuelatio postea est latere

quod tunc maxime comunitate
et deinceps tonsuram.

nomina & rationes nominum psidorus
exponens ait. Cleros & clericos hinc ap-
pellatos esse credimus / quia mathias e-
lectus est sorte. quem primum per apo-
stolos legimus ordinatum. clerros emm
grece latme sors vel hereditas dicitur.
Ideo ergo dicti sunt clerici / qz de sorte
sunt domini. vel quia partem domini ha-
bent. Generaliter vero clerici nuncupati
sunt omnes qui in ecclesia dei deseruit
quorum gradus & nomina sunt hec. bo-
stiarius. lector &c.